Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №18» города Канаш Чувашской Республики
МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш

Протокол родительского собрания
Тема «Основные направления работы в 2023-2024 учебном году по обновленной образовательной программе дошкольного образования»
[bookmark: _GoBack]12 октября 2023 г                                                                                          №1
                                                                      г. Канаш
Присутствовали ;
Председатель : заведующий МБДОУ «Детский сад №18»г. Канаш Игнатьева З.А.
Секретарь : младший воспитатель Ерезеева М.Н.
Родители:
2 группа раннего возраста  « Ягодка» -10 человек
2 группа раннего возраста  «Ладушки» 7 человек
Младшая группа «Смышленыши» -6 человек
Средняя группа «Всезнайки» -11 человек
Старшая группа  «Почемучки» 14 человек
Подготовительная группа «Крепыши» -16 человек
Отсутствовали : 25
Повестка дня
1.О новой образовательной программе дошкольного образования и образовательной деятельности МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш в соответствии с ФГОС ДО и  ФОП ДО
 ( ответственный : заведующий Игнатьева З.П.)
2.О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : старший воспитатель Наумова А Н .)
3.О коррекционно-развивающей работе в рамках образовательной программы дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : учитель-логопед Петрова В. Д.)
4.О воспитательной работе в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : старший воспитатель Наумова А Н .)
5.Об условиях в МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш для реализации образовательной программы дошкольного образования ( ответственный : заведующий Игнатьева З.П.)
Ход заседания
По первому вопросу СЛУШАЛИ  заведующего Игнатьеву З.П. Она представила родителям новую
образовательную программу дошкольного образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш в соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО( презентация прилагается). Рассказала о структуре и содержании образовательной программы ,ее обязательной и вариативной частях, планируемых результатах ее освоения. .Пояснила родителям ,что обьем программы не предполагает дополнительной нагрузки на воспитанников. Затем заведующий Игнатьева З.П. ответила на вопросы родителей, чем будут заниматься воспитатели с детьми в рамках новой ОП ДО ,какие направления развития реализовывать.
ВЫСТУПИЛИ:
Иванова Э.А ,родительница подготовительной группы, что программа интересная, думаем, что наши дети будут хорошо подготовлены к обучению в школе (По существу доклада замечаний и вопросов не поступало)
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию из выступления заведующего Игнатьевой З.П.
По второму вопросу СЛУШАЛИ старшего воспитателя Наумову Алину Николаевну. Она рассказала, как будет строиться взаимодействие с родителями в рамках реализации новой образовательной программы дошкольного образования(презентация прилагается)
Пояснила в чем заключается каждое из трех направлений взаимодействия;
Диагностическо-аналитическое ,просветительское ,консультационн
ое. Также старший воспитатель Наумова А.Н. обратила внимание на то ,что приоритет в воспитании, обучении и развитии ребенка остается в семье , и именно родители обязаны заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка. При этом педагогический коллектив МБДОУ «детский сад 318» г. Канаш готов оказать семьям необходимую помощь и поддержку .
ВЫСТУПИЛИ.
1.Симушкин А В , родитель, предложил учитывать занятость современных родителей при планировании времени и формата совестных мероприятий в детском саду.
2.Никитина К.Е, родительница , предложила информировать родителей о мероприятиях в детском саду всеми доступными средствами :на стендах, официальном сайте детского сада, странице в социальных сетях и в родительских чатах.
РЕШИЛИ:
2.1.Принять к сведению информацию из выступления старшего воспитателя Наумовой А ,
2.2.Донести информацию до отсутствующих родителей, срок до 20.09.2023 г.
2.3.Провести анкетирование родителей во всех возрастных группах с целью выявить их возможности участвовать в совестных мероприятиях с детьми в детском саду, запросы на формат и темы мероприятий с администрацией и педагогами МБДОУ, и по результатам опроса скорректировать план работы с семьями воспитанников.
2.4. Размещать анонс мероприятий с участием родителей на стендах ,официальном сайте детского сада, странице и в социальных сетях и в родительских чатах .Ежемесячно составлять  контент план постов для страницы детского сада в соцсети.
По третьему вопросу слушали учителя-логопеда Петрову В.Д. о коррекционно-развивающей работе в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш(презентация прилагается).
Подробно остановилась на комплексе мер , которые будет обеспечивать детский сад ,а именно :психолого-педагогическое обследование детей, индивидуальных, групповых коррекционно –развивающих занятиях ,мониторинге динамике развития воспитанников. Также обратила внимание , что раздел «Коррекционно -развивающая работа» образовательной программы детского сада охватывает теперь не только детей с ОВЗ и инвалидностью. Учитель-логопед будет сопровождать и других воспитанников, которые в этом нуждаются .Для этого родители могут направить соответствующий запрос членам ППк детского сада.
ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.
РЕШИЛТИ:
3.1 Принять к сведению информацию из выступления учителя-логопеда Петровой В.Д.
3.2.Донести информацию до отсутствующих родителей ,срок до 25.09.2023 г.
3.3.Полготовить и донести до родителей всех возрастных групп подробную информацию о целевых группах детей, которые подпадают под программы коррекионно-развивающей работы в МБДО  «Детский сад №18» г Канаш в  порядке обращения в ППк с соответствующими запросом.
По четвертому вопросу слушали старшего воспитателя Наумову А Н .Она рассказала о воспитательной работе с детьми в рамках реализации образовательной пргограммы дошкольного образования. МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш.(презентация прилагается).Представила родителям новую рабочую программу воспитания и календарный план воспитательной работы на 2023-2924 учебный год. Подробнее остановилась на обязательных шести направлениях воспитания, ценностях ,к которым педагоги будут приобщать детей. Также старший воспитатель Наумова А Н призвала родителей активно участвовать в воспитательной работе и формировании традиций и уклада детского сада.
ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний \и вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию на выступления старшего воспитателя Наумовой А.Н.
.4.2. Донести информацию до отсутствующих родителей, срок до 25.09.2023 г.
По пятому вопросу слушали заведующего Игнатьеву З ,П. .Она рассказала об инфраструктуре и развивающей предметно-пространственной среде  МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш для реализации образовательной программы дошкольного образования в соответствии (презентация прилагается) .Пояснила , что инфраструктура и РППС детского сада соответствуют требованиям ФГОС ДО и ФОА ДО , а также отвечают потребностям детей ,педагогов, запросам родителей, которые педколлектив выявил в ходе мониторинга. Заведующий Игнатьева З.П. рассказала о том, что нового появилось в РППС детского сада ,какое оборудование приобретено ,какие центры детской активности оформлены в группах и что планируется сделать в течение учебного года.
ВЫСТУПИЛИ:
По существу доклада замечаний и вопросов не поступало.
ПРЕШИЛИ:
5.1.Принять к сведению информацию из выступления заведуюшего  Игнатьевой З.П.
Председатель     З П Игнатьева
Секретарь           М Н Ерезеева

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №18» города Канаш Чувашской Республики

МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш

Протокол родительского собрания

Тема «Основные направления работы в 2023

-

2024 учебном году по

обновленной образовательной

программе дошкольного образования»

12 октября

2023 г                                                                                          №1

г. Канаш

При

сутствовали ;

Председатель : заведующий МБДОУ «Детский сад №18»г. Канаш Игнатьева З.А.

Секретарь : младший воспитатель Ерезеева М.Н.

Родители:

2 группа раннего возраста  « Ягодка»

-

10 человек

2 группа раннего возраста  «Ладушки» 7 человек

Младшая группа «С

мышленыши»

-

6 человек

Средняя группа «Всезнайки»

-

11 человек

Старшая группа  «Почемучки» 14 человек

Подготовительная группа «Крепыши»

-

16 человек

Отсутствовали : 25

Повестка дня

1.О новой образовательной программе дошкольного образования и образовательной

деятельности

МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш в соответствии с ФГОС ДО и  ФОП ДО

( ответственный

:

заведующий Игнатьева З.П.)

2.О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной программы дошкольного

образования

МБДОУ  «Детский сад №18»

г. Канаш ( ответственный : старший воспитатель

Наумова А Н .)

3.О коррекционно

-

развивающей работе в рамках образовательной программы дошкольного

образования МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : учитель

-

логопед Петрова В.

Д.)

4.О воспитательно

й работе в рамках реализации образовательной программы дошкольного

образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : старший воспитатель

Наумова А Н .)

5.Об условиях в МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш для реализации образовательной

программы

дошкольного образования ( ответственный : заведующий Игнатьева З.П.)

Ход заседания

По первому вопросу СЛУШАЛИ  заведующего Игнатьеву З.П. Она представила родителям новую

образовательную программу дошкольного образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш в

соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО( презентация прилагается). Рассказала о

структуре и содержании образовательной программы ,ее обязательной и вариативной частях,

планируемых результатах ее освоения.

.Пояснила родителям ,что обьем программы не

п

редполагает дополнительной нагрузки на воспитанников.

Затем заведующий Игнатьева З.П.

ответила на вопросы родителей, чем будут заниматься воспитатели с детьми в рамках новой ОП

ДО ,какие направления развития реализовывать.

ВЫСТУПИЛИ:

Иванова Э.А ,родительн

ица подготовительной группы, что программа интересная, думаем, что

наши дети будут хорошо подготовлены к обучению в школе (По существу доклада замечаний и

вопросов не поступало)

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию из выступления заведующего Игнатьевой

З.П.

По второму вопросу СЛУШАЛИ старшего воспитателя Наумову Алину Николаевну. Она

рассказала, как будет строиться взаимодействие с родителями в рамках реализации новой

образовательной программы дошкольного образования(презентация прилагается)

Пояснила в ч

ем заключается каждое из трех направлений взаимодействия;

Диагностическо

-

аналитическое ,просветительское ,консультационн

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   «Детский сад №18» города Канаш Чувашской Республики   МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш         Протокол родительского собрания    Тема «Основные направления работы в 2023 - 2024 учебном году по  обновленной образовательной  программе дошкольного образования»   12 октября   2023 г                                                                                          №1                                                                          г. Канаш   При сутствовали ;   Председатель : заведующий МБДОУ «Детский сад №18»г. Канаш Игнатьева З.А.   Секретарь : младший воспитатель Ерезеева М.Н.   Родители:   2 группа раннего возраста  « Ягодка»  - 10 человек   2 группа раннего возраста  «Ладушки» 7 человек   Младшая группа «С мышленыши»  - 6 человек   Средняя группа «Всезнайки»  - 11 человек   Старшая группа  «Почемучки» 14 человек   Подготовительная группа «Крепыши»  - 16 человек   Отсутствовали : 25   Повестка дня    1.О новой образовательной программе дошкольного образования и образовательной   деятельности  МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш в соответствии с ФГОС ДО и  ФОП ДО     ( ответственный   :   заведующий Игнатьева З.П.)   2.О взаимодействии с родителями в рамках реализации образовательной программы дошкольного  образования  МБДОУ  «Детский сад №18»  г. Канаш ( ответственный : старший воспитатель  Наумова А Н .)   3.О коррекционно - развивающей работе в рамках образовательной программы дошкольного  образования МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : учитель - логопед Петрова В.  Д.)   4.О воспитательно й работе в рамках реализации образовательной программы дошкольного  образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш ( ответственный : старший воспитатель  Наумова А Н .)   5.Об условиях в МБДОУ «Детский сад №18» г. Канаш для реализации образовательной  программы  дошкольного образования ( ответственный : заведующий Игнатьева З.П.)   Ход заседания    По первому вопросу СЛУШАЛИ  заведующего Игнатьеву З.П. Она представила родителям новую   образовательную программу дошкольного образования МБДОУ  «Детский сад №18» г. Канаш в   соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО( презентация прилагается). Рассказала о  структуре и содержании образовательной программы ,ее обязательной и вариативной частях,   планируемых результатах ее освоения.   .Пояснила родителям ,что обьем программы не  п редполагает дополнительной нагрузки на воспитанников.   Затем заведующий Игнатьева З.П.  ответила на вопросы родителей, чем будут заниматься воспитатели с детьми в рамках новой ОП  ДО ,какие направления развития реализовывать.   ВЫСТУПИЛИ:   Иванова Э.А ,родительн ица подготовительной группы, что программа интересная, думаем, что  наши дети будут хорошо подготовлены к обучению в школе (По существу доклада замечаний и  вопросов не поступало)   РЕШИЛИ:   1.Принять к сведению информацию из выступления заведующего Игнатьевой  З.П.   По второму вопросу СЛУШАЛИ старшего воспитателя Наумову Алину Николаевну. Она  рассказала, как будет строиться взаимодействие с родителями в рамках реализации новой  образовательной программы дошкольного образования(презентация прилагается)   Пояснила в ч ем заключается каждое из трех направлений взаимодействия;   Диагностическо - аналитическое ,просветительское ,консультационн